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SOUHRN

Cílem této práce bylo zjistit a vyhodnotit sociální interakce a aktivity morčat (Cavia

aperea var. porcellus) v průběhu 24 hodin. Bylo sledováno 5 skupin krátkosrstých

morčat plemene hladké s různou skladbou věku.

Morčata byla natáčena kamerou, následně byly zhotovené videozáznamy

vyhodnoceny za pomoci etogramů a slovního popisu sociálního chování jednotlivých

jedinců. Zápis činností do předem připraveného etogramu probíhal v intervalu

1 minuty po dobu 24 hodin. Jednalo se o příjem krmiva, odpočinek (včetně spánku),

pohyb a komfortní chování. Celkem proběhlo pozorování osmnácti morčat v pěti

skupinách.

Morčata jsou nekonfliktní zvířata, tvoří stálé a dobře fungující skupiny. Nebyla

zaznamenána žádná výrazná agrese, výjimkou byly pouze drobné konflikty

způsobené věkovým rozdílem, spory kvůli potravě nebo vzájemnému vyrušování

při spánku. Dominantní byly starší samice, které si držely své místo u krmení. Bylo

zjištěno, že nejvíce se morčata věnovala odpočinku, který jim zabral průměrně

polovinu dne (726 minut). Příjem krmiva činil 590 minut, tedy 41 %. Pohyb tvořil

84 minut (6 %), výrazně aktivnější byli mladší jedinci a samec, který byl v chovném

zařízení se dvěma samicemi. Komfortní chování bylo prováděno 41 minut (3 %),

jedinci o sebe pečovali i navzájem.

Klíčová slova: morče, etologie, sociální chování, pozorování

ABSTRACT

The aim of the work was to find out and analyse social interactions and activities of the

guinea pigs (Cavia aperea var. porcellus) during 24 hours. Five groups of short-

haired guinea pigs were observed.

The guinea pigs were filmed. Next, video records were analysed using ethograms and

description of social behaviour between group members. Data record was written

down to ethograms every 1 minute for a periof of 24 hours. Observed activities were

– food intake, resting (including sleep), movement and comfort beahaviour

(grooming). Generally, eighteen guinea pigs (in five groups) were observed.

Guinea pigs are friendly animals, they create stable and well-organised groups. None

aggressive behaviour was observed between group members. Besides small conflicts

because of age difference, food or interruption during sleep. The oldest sows were

dominant and their place was close to food. It was found out that guinea pigs rested

the most (726 minutes, half-day). Food intake made up 590 minutes (41 %) and

movement 84 minutes (6 %). More active were younger guinea pigs and boar who

was housed with two sows. Comfort behaviour took 41 minutes, guinea pigs also took

cares of each other.

Key words: guinea pig, ethology, social behaviour, observation
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1 ÚVOD

Chování odhaluje fyzický a psychický stav zvířete v určitý okamžik. Tím, jak se zvíře

projevuje, dává najevo svou spokojenost, nebo naopak nespokojenost v daném

prostředí. Základem chovu zvířat je jejich dokonalá znalost. Chceme-li zvířatům

porozumět, musíme nejprve pozorovat jejich chování a přirozené projevy. Jedině tak

docílíme úspěšného chovu a zároveň pochopíme jejich základní potřeby. Jen zdravé

a spokojené zvíře přinese člověku radost a užitek, ať už se jedná o zvíře hospodářské

či zvíře v zájmovém chovu. Je důležité používat poznatky etologie v chovu všech

zvířat. Špatná znalost potřeb zvířete by mohla vést k utrpení, úhynu nebo špatnému

prospívání zvířat. Pro chovatele je nezbytná znalost základních potřeb morčat

a povědomí o problematice přirozených etologických projevů (Webster, 2009).

V současné době je chov zájmových morčat velmi oblíbený a chovatelů různých

věkových kategorií stále přibývá. Při dodržování základních pravidel a vhodné stravy,

se tak morče stává aktivním, komunikativním a poměrně nenáročným společníkem

v domácnosti. Bylo vyšlechtěno mnoho plemen a nabízí se široká škála barevných

rázů.

Morčata se dále využívají při terapiích s nemocnými a postiženými lidmi nebo jako

pokusná zvířata v laboratořích. V některých částech Jižní Ameriky slouží ale morčata

stále k obživě a jsou běžně konzumována, rovněž se používají pro tradiční medicínu

a různé náboženské obřady (Rosenfeld, 2014).
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je:

 Souhrn informací o biologii chovu a etologii morčat

 Vyhodnocení sledovaných aktivit

 Popis sociálního chování

Účelem této diplomové práce je shrnout problematiku biologie chovu a etologie

morčat, dále zjistit a vyhodnotit sociální interakce a aktivity (odpočinek, příjem krmiva,

pohyb, komfortní chování).

Bylo sledováno pět skupin morčat plemene hladké s rozdílnou skladbou věku.

Nepřímé pozorování s využitím videozáznamů probíhalo po dobu 24 hodin. Výsledky

byly zpracovány za pomoci etogramů, tabulek a grafů.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Etologie

Etologie je vědní obor zabývající se chováním živočichů s využitím biologických

metod. Tento obor vznikl na přelomu 19. a 20. století, ale první záznamy etologického

pozorování byly datovány mnohem dříve. Slovo etologie pochází z řeckého jazyka,

vzniklo složením slov ethos (mrav, charakter) a logia (studie). Lidé odjakživa chtěli

vědět, proč se zvířata chovají určitým způsobem, případně toto chování zvířat chtěli

ovlivnit. Další roli hrála zvědavost či zájem o život kolem nás, pochopení vzájemných

vztahů zvířat a jejich prostředí. Poznání psychiky zvířat pomáhá vyložit i některé

projevy lidské psychiky, tím se zaobírá zoopsychologie a srovnávací psychologie.

Tyto vědní disciplíny se zabývají především zvířaty, která mají relativně blízko

k člověku (savci – primáti) (Archer, 1992).

Pro pozorování zvířat se využívá metoda přímého pozorování (pozorujeme přímo

pomocí zraku, sluchu) nebo pozorování nepřímé (zprostředkované přes

videozáznam, fotoaparát). Sledování by mělo být přesně naplánované

a organizované, závěrem je analýza pozorovaných údajů. Pozorování zvířat je

důležité z hlediska ochrany životního prostředí a ohrožených druhů. Etologie pomáhá

určit stupeň ohrožení životního prostředí díky detekci změn v chování živočichů. Dále

přispívá k vývoji nových technologií v chovech a ke zlepšování podmínek pro život

zvířat (welfare). Objektem sledování může být určitý druh, populace, rodina, pár,

jedinec nebo konkrétní typy chování. Chování můžeme rozdělit na vrozené

(nepodmíněné), které je řízeno instinkty (např. pud sebezáchovy) a získané

(podmíněné), které jedinec získává během svého života, a to zejména učením,

napodobováním a zkušenostmi, není tedy dědičné (Gaisler, 1989).

Vrozené chování se dědí, projevuje se již po narození a další vývoj je předurčen

genotypem. Základem jsou nepodmíněné reflexy, jsou to stereotypní odpovědi

na totožné podněty (vnější a vnitřní vlivy). Reflex je automatická odpověď organismu

na dráždění receptorů zprostředkovaná reflexním obloukem. Reflexní oblouk tvoří

čidlo (receptor), dostředivá (aferentní) dráha, ústředí (centrální nervová soustava),

odstředivá (eferentní) dráha a výkonný orgán (efektor). Motivace dokáže pozměnit

chování a živočich může reagovat na stejné podněty jiným způsobem (Lehner, 2000).
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Za nejsložitější vrozené chování považujeme instinktivní chování, které je z části

různou měrou modifikováno během života každého jedince, vytváří tak komplex.

Určitá podnětová situace (konkrétní podnět a jeho vjem) vyvolá vždy stejný vrozený

instinktivní projev a jednotlivé složky tohoto instinktivního chování následují

v neměnném pořadí za sebou, přičemž instinktivní projevy jsou druhově typické.

Za hierarchicky organizovaný nervový mechanismus je považován instinkt. Reaguje

na vnitřní a vnější podněty koordinovanou sérií pohybů, která jako celek uspokojuje

životní potřeby daného živočicha. Význam má tzv. klíčový podnět, jeho prahová

hodnota (intenzita podnětu), fyziologický stav organismu a podmínky prostředí

(Veselovský, 2005).

Instinktivní chování má obvykle několik fází. První fáze je vnitřní vyladění neboli

motivace. Živočich pociťuje např. pocit hladu, žízně, potřebu ukrýt se. Následuje

apetenční chování, kdy dochází k aktivnímu hledání klíčového podnětu (spouštěče),

který odpovídá příslušné motivaci, tzn. hledání potravy, vody, úkrytu. Poté se filtrují


[…]


podnětů ke zkoumání jako ve venkovních výbězích, daly se tyto výsledky očekávat.

Kalluef (2010) uvádí, že s přítomností opačného pohlaví dochází ke zvýšené péči

o tělo, to se také potvrdilo. Samec se za přítomnosti samic věnoval komfortnímu

chování 50 minut, zatímco oddělený samec prováděl komfortní chování pouhých

30 minut. Byla pozorována nejen péče o srst a vzájemná výpomoc s čištěním, ale

také zívání a protahovací chování u některých jedinců. Většinou tomu tak bylo

po odpočinku. Gaisler (1989) tvrdí, že toto chování souvisí s pocitem libosti, je

motivováno endogenně nebo je vyvoláno jinými příslušníky stejného druhu.

Schippers (1999) konstatuje, že mladší morčata jsou obecně aktivnější, hravější

a zvídavější. Někdy u nich můžeme pozorovat hravé výskoky do vzduchu

(popcorning). Také v tomto sledování u skupin s mladšími samicemi byly hravé

výskoky zaznamenány. Rozdíly v délce trvání jednotlivých činností byly způsobené

věkem zvířat. Vyšší pohybová aktivita byla patrná u mladších jedinců a u samce, který

byl držen se dvěma samicemi. Tato zvířata byla aktivnější, oproti starším jedincům,

kteří se věnovali spíše odpočinku.

Pokud se určitému jedinci nelíbila přítomnost jiného morčete, snažil se ho zatlačovat

zadními končetinami do rohu a vyhnat ho ze svého teritoria, stejně tak popisují

Rašmanová a Vítková (2006). Po většinu času u ustálených skupin nedocházelo

k žádné výrazné agresi, výjimkou byly menší střety u krmení nebo když samice

odháněla samce. Podobně uvádí Nair et al. (2008), morčata byla vyhodnocena jako

nejméně agresivní, oproti myším a potkanům. Dále nepodléhala abnormálnímu

a stereotypnímu chování. Ani v tomto pozorování nebyly zjištěny žádné známky

neobvyklého chování a stereotypie.

Fox et al. (2015) popisuje, že si morčata pro odpočinek vybírala okrajové části

výběhu, po prostřední zóně se pohybovala jen zřídka, protože otevřené prostory příliš

nevyhledávají. Jedná se o instinktivní chování z důvodu ochrany před predátory.

Morčata v chovném zařízení také vyhledávala okrajové části.
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Sledovaná skupina čítající dvě samice a jednoho samce se projevovala běžným

způsobem. Samec jevil zájem o samice, především o jednu z nich. Podobné projevy

sexuálního chování uvádí i Jacobs (1976), bylo pozorováno veškeré typické chování

jako pronásledování samice, očichávání a otírání těla o ni. Samice ale nebyla právě

v říji, a tak samce odháněla.

Morčata se věnovala komunikaci mezi sebou, zároveň reagovala i na vnější podněty.

Spouštěcí podnět, což bylo otevření dveří, zapříčinil hlasité zvukové projevy (pískání)

skupiny, čímž se zvířata dožadovala pozornosti člověka, podobně uvádí

i Tynes (2010). Jde o klasické podmiňování, kdy se neutrální podnět stává

spouštěčem určitého chování a vzniká podmíněný reflex.

Je zřejmé, že jsou morčata velmi sociální zvířata a když spolu zrovna nekomunikují,

vyhledávají alespoň fyzický kontakt. Z toho důvodu se spíše doporučuje chovat více

jedinců pohromadě či zajistit jednotlivci dostatečný enrichment k zahnání nudy

a případné samoty. Pokud není chov ve skupinách možný, musí potřebu kontaktu

naplnit chovatel.
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7 ZÁVĚR

V této práci byly shrnuty základní informace týkající se etologie a biologie chovu

morčat. Cílem etologického výzkumu bylo zjistit a analyzovat aktivity morčat a sociální

interakce uvnitř ustálených skupin.

Celkem proběhlo sledování osmnácti jedinců v pěti skupinách. Byla využita metoda

nepřímého pozorování (videozáznamy). Jednotlivé činnosti byly zapisovány

do předem připraveného etogramu (interval 1 minuty) po dobu 24 hodin, dále bylo

detailně popsáno veškeré sociální chování a dynamika skupin. Pro chovatele je

nezbytná znalost základních životních potřeb morčat a povědomí o problematice

přirozených etologických projevů.

Bylo zjištěno, že nejvíce se morčata věnovala odpočinku, který jim zabral průměrně

polovinu dne (726 minut), což se u chovu ve vnitřních prostorech dalo očekávat.

Výjimku představovali jen jedna samice a samec, u kterých převládl příjem potravy.

Příjem krmiva byl další sledovanou aktivitou, která čítala 590 minut, tedy 41 %.

Největší podíl konzumované potravy tvořilo seno, které by proto mělo být neustále

v zásobě. Pohyb činil průměrně 84 minut (6 %). Odchylka byla pouze u mladších

samic a samce, který by držen spolu se dvěma samicemi, což zapříčinilo jeho

výraznou aktivitu. Komfortní chování trvalo v průměru 41 minut (3 %). Jedinci pečovali

o své tělo nebo o sebe navzájem, čímž dávali najevo svou náklonost a přátelské

rozpoložení ve skupině. U žádné skupiny nebylo pozorováno abnormální chování,

rovněž se nevyskytovaly známky agrese. Docházelo jen k menším konfliktům

zapříčiněných věkem jednotlivců a postavením ve skupině. Dominantní byly nejstarší

samice, které zůstávaly po většinu času u zdroje potravy.

Pro úspěšný chov a celkovou pohodu zvířat (welfare), je nutné zajištění základních

potřeb. Ty se týkají nejen správně zvolené výživy, ale také vhodných podmínek pro

život. U sociálních zvířat ideální stav představuje právě ono soužití ve skupině.

Důležitá je i znalost přirozeného chování morčat a dodržování správné zoohygieny.
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