## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Popisné sledování sociálního chování skupin morčat
<b>Student:</b> Bc. Tereza Tůmová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Vysvětlíte endogenně motivované projevy chování.
2. Rozvedte problematiku chovu držení jednoho jedince morčete samostatně.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 11. 5. 2017

Podpis vedoucího práce